COMMENTARIUS.

1. Quæstio hujus articuli fere eadem est cum quæstione articuli præcedentis, solumque est a D. Thoma proposita, tum ad concilianda diversa Sanctorum dicta, tum ut doceret, majorem circumspectionem in locutione hac servandam esse, quoniam hæ relationes, subjecti, minoris aut servi, videntur distinctionem suppositorum requirere et indicare. Et ideo respondet, has locutiones simpliciter non esse usurandas, propter dictam causam; et ita exponit Cyrillum et Damascenum, quos citat; cum illo vero addito, in quantum homo, dicit esse admittendas, cum Augustino, lib. 1 de Trinit., c. 7 et 8.

2. *Dubium.—Responsio.—Solum potest circa literam hujus articuli dubitari de sensu eiusdem regulæ, quam in fine corporis D. Thomas adjungit. Dicit enim, relationes, quæ convenienter Christo ratione suæ personæ, simpliciter et sine addito esse de illo prædicandas, ut esse dominum, superiorem, etc.; relationes vero quæ illi convenienter ratione humanæ naturæ, esse prædicandas cum determinatione prædicta: aut enim D. Thomas hoc intelligit de his prædicatis, quando simpliciter dicuntur sine explicatione alicujus termini; et hoc modo nulla est differentia, quia, sicut Christus dicitur simpliciter dominus, ita potest dici simpliciter subjectus, juxta dicta articulo præcedenti; aut loquitur de his prædicatis, quando in illis explicatur terminus, qui sit ipsem Christus, ut in præsenti articulo tractatur quæstio; et in hoc sensu nulla est differentia, quia, sicut Christus non potest simpliciter dici subjectus sibi sine addito, ita nec potest dici dominus sui sine determinatione; est enim eadem ratio, quia non minus una relatio quam altera indicat distinctionem suppositorum, et ideo necessaria est determinatio naturæ, per quam hic error excludatur. Respondetur cum Cajetano, regulam intelligentiam esse in priori sensu, nam in pos-*

¹ Lib. 4 de Trin., cap. 7, tom. 4.

teriori nulla est differentia, ut ratio facia concludit, in priori autem sensu potest variis modis intelligi. Primo, ut illa differentia non fundetur in necessitate simpliciter, seu in rigore propositionum, sed ut convenienti modo loquamur ad vitandum periculum erroris, et hoc quidem est verum, sed non satis rem explicat. Secundo, ut semper, et in omnibus locutionibus necessaria sit illa differentia, seu determinatio, ut propositi in rigore vera sit. Et hoc non videtur necessarium, nec ad mentem D. Thomæ, ut ex articulo præcedenti colligit, et ex dicendis constabit. Tertio, sensus esse potest, prædicata significantia relationem convenientem Verbo ratione divinitatis, seu personæ suæ, semper et in universum posse dici simpliciter et absolute de Christo; alia vero, quæ significant subjectionem, vel aliam similem imperfectionem, non semper dicenda esse simpliciter de Christo, sive propter ritum sermonis, sive propter vitandum periculum; utroque enim modo contingere potest, ut dicemus.

DISPUTATIO XLIII,

In quatuor sectiones distributa.

DE SUBJECTIONE ET OBEDIENTIA CHRISTI, ET
PRECEPTIS QUORUM EST CAPAX.

1. *Christus quomodo minor sit Patre.—Ex tribus illis prædicatis, quæ D. Thomas in his articulis attigit, scilicet, minor, subjectus, servus, primum nullam difficultatem habet, quæ in re posita sit, et ad præsentem disputationem pertinet. Quod enim Christus, ratione personæ suæ et propriæ naturæ divinæ, non sit minor Patre, sed æqualis illi, non hoc loco, sed in materia de Trinitate ex professo tractandum est, et in disp. 2 hujus materiæ, quæ præsenti negotio sufficere videbantur, diximus; quod autem Christus, ratione humanæ, et secundum illud esse quod ab illa habet, sit minor Patre, et seipso ut Deo, nullus dubitare potest. Quandoquidem constat humanam naturam esse inferiorem divinæ, ut ipsem Christus confessus est, Joann. 14: Pater major me est, juxta veriorem et communiorum expositionem. Alia enim expeditio quorundam Græcorum, qui de persona divina ratione originis hoc intelligunt, minus propria est, et pie explicanda, ut latius in materia de Trinitate dicendum est. Quod vero pertinet ad modum loquendi, existimo illam locutionem, Christus est minor*